favore dei burgenses di Mille­
simo, alla riscossione del diritto di successione, nonché dei diritti sulle 
compravendite, le alienazioni, le donazioni e i testamenti, sia a riguardo 
dei beni mobili sia a riguardo degli immobili, purché giacenti in 
Millesimo; e) 1271, gennaio 14, Millesimo, «in foro, sub domo curie» (no­
taio Enrico David): Marcnco di Neive, giudice della curia marchionale, 
sentenzia che ogni bandita fatta nei territori di Cosseria, Cengio e Rocca- 
vignale non deve pregiudicare i diritti di boscatico, legnatico e pascatico 
colà goduti dagli uomini di Millesimo, in conformità a quanto stabilito 
c confermato nell’atto del 1240 febbraio 2 (dell'atto del 1271 si trascrive, 
nella pergamena, la copia stilata ad istanza di Facio di Saliceto, pote- 
stas curie Millesimi, dal notaio Manfredo de ludice di Millesimo — 
lo stesso che s'incontra come podestà nel 1344 — il quale così si 
sottoscrive: Et ego Manfredus de ludice de Millesimo, notarius sacri 
pallatii, interfui vocatus et rogatus. Et hanc cartam de protocolli Hen- 
rici David, habita auctoritate a domino Facio de Saliceto, protestate curie 
Millesimi prò dominis de Carreto marchionibus Saone, hoc instrumentum, 
sic inveni ipsurn abbreviatimi in protocolis predicti Henrici, ita fide­
ili er exemplavi et scripsi et in forma publica reddegi, nihil addendo 
nec minuendo, ponctum ponctum vel sillaba quo significationem mutarer). 
Anche le copie dei suddetti cinque atti, come quella dell’atto di fonda­
zione del 1206, sono di mano del notaio Pietro Ardizono di Serravalle, 
redatte lo stesso 28 giugno 1344 ad istanza ed in presenza del podestà 
di Millesimo, e vidimate dalle medesime sottoscrizioni autografe dei notai 
Giacomo de Plana, Antonio Pecolotus, Enrico Garessius Marencus, Enrico 
Girardus e Corrado Aprile. Nel testo della pergamena, le trascrizioni degli 
atti del 1206, 1240, 1253, 1257, 1270 e 1271 sono così introdotte: In nomine. 
Domini, amen. Hec sunt infrascriptorum instrumentorum exempla, scrip- 
torum manti infrascriptorum notariorum; quorum instrumentorum teno- 
res, prò ordine, inferius describuntur. Lo stato di conservazione della 
pergamena è complessivamente buono, salvo alcune macchie d’umido e 
alcuni tagli, che ne riducono la leggibilità nel settore superiore sinistro, 
proprio in corrispondenza della parte iniziale dell’atto di fondazione del 
9 novembre 1206. La datazione si ricava dalle autenticazioni notarili, che 
qui pubblichiamo: Anno Domini eiusdem millesimo CCCXLIIII, inditione 
duodecima, die XXVIII iunii. Hec exempla suprascripta, per me Petrum 
Ardizonum de Serravaie, notarium publicum et scribam curie Millesimi, 
sumpta ex autenticis publicis scriptis manti suprascriptorum notariorum, 
scilicet Raffini notarii, lardoni de Cingio notarii. Arnaldi de Vallagino no­
tarti lacobi David notarii, lacobi de Cingio notarti, Manfredo de ludice 
potestate Millesimi et Crucisferrie prò egregiis viris dominis de Carreto 
marchionibus Saone sedente prò tribunali, insinuata fuerunt et tn eius 
presentia per me ipsum Petrum Ardizonum iam dictum notarium et in- 
irascriptos notarios, leda et diligenter cum dictis auctenticis fideliter 
ascultata Et quia didus domintis potestas cognovit ipsa exempla cum pre­
dirti^ autenticis per ordinem concordar!, ideo didus domintis Manfredus potesti exemplis de cetero adhibeatur piena ftdes suam et
dictorum dominorum marchionum audoritatem interposuit et decretum.
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(S.T.) In nomine Domini, amen. Et ego lacobus de Plana de Millesimo, 
auctoritate imperiali notarius, supradicta exempla, scripta manti dicti Petri 
Ardizoni notarii, una cum infrascriptis Antonio Pecolloto, Henricho Ga- 
rexio Marencho, Henrico Gilardo,magistro Conrado Aprile et Petro Ardizo­
no iam mominato notariis, de autenticità scripta (sic) manti dictorum Raf­
fini, lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cingio et Manfredini de Indice 
notariorum, coram ipso domino potestate fideliter ascultavi. Et quia ea 
cum predictis autenticis concordare inveni, de ipsius domini potestatis 
mandato, in eorumdem exemplorum plenam fidem et testimonium, me 
subscripsi et signum meum appositi consuetum. (S.T.) In nomine Domini, 
amen. Et ego Antonius Pecolotus de Millesimo, imperiali auctoritate no­
tarius, supradicta exempla, scripta manti dicti Petri Ardizoni notarii, una 
cum suprascripto lacobo notano et infrascriptis Henricho Garresio Ma­
rencho et Henricho Gilardo, magistro- Conrado Aprille et Petro Ardizono 
notariis, coram domino potestate ad autentica scripta manti suprascripto- 
rum notariorum, scilicet Raffini, lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de 
Cingio et Manfredi de Indice notariorum, fideliter legi et ascultavi. Et 
quia ipsa exempla cum dictis autenticis concordare inveni, de mandato 
dicti domini potestatis, in eorundem exemplorum plenam fidem et veruni 
testimonium, me subscripsi et signum meum opposta consuetum. (S.T.). Et 
ego Enricus Garesius Marencus de Millesimo, notarius imperialis aule auc­
toritate, hec supradicta exempla, scripta manti dicti Petri Ardizoni notarii, 
una cum supradictis lacobo, Antonio, Henrico, magistro Conrado Aprille 
et Petro iam dicto notariis, ad autentica scripta manti supradictorum 
Ruffini, lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cingio et Manfredi 
de Indice notariorum, coram dicto domino potestate fideliter ascultavi. 
Et quia ipsa exempla cum dictis autenticis concordare inveni, et ut 
eisdem exemplis adhibeatur piena fides de cetero, in eorum plenam 
fidem et testimonium, de ipsius domini mandato, me subscripsi et si­
gnum. meum apposui consuetum cum signaturis meis. (S.T.). In nomine 
Domini, amen. Et ego Henricus Girardus de Gorra, notarius pallai inus 
predictus, supradicta exempla, scripta manti dicti Petri Ardizoni nota­
rli, una cum suprascriptis lacobo de Plana, Antonio Pecolloto, Henri­
cho Garessio Marencho et infrascripto magistro Conrado et Petro iam 
dicto notariis, ad auctentica scripta nianu predictorum Ruffini, lordani, 
Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cingio et Manfredi de Indice notariq- 
rum, coram dicto domino potestate fideliter ascultavi. Et quia ipsa 
exempla cum dictis auctenticis inveni per ordinem concordare, de ip­
sius domini potestatis mandato, in eorumdem exemplorum plenam fi­
dem et testimonium, me subscripsi et signum meum apposui consue­
tum. (S.T.) In Christi nomine, amen. Ego magister Conradus Aprillis, 
notarius sacri imperii auctoritate, hec suprascripta exempla, scripta ma­
rni supradicti Petri Ardizonis notarii, una cum supradictis lacobo de 
Plana, Antonio Pecollotto, Henricho Garessio Marencho, Henricho Gi­
lardo et infrascripto Petro Ardizono notariis, ad auctentica scripta manu 
supradictorum Ruffini, lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cin­
gio et Manfredi de Indice notariorum, coram dicto domino potestate, 
sedente prò tribunali, fideliter ascultavi et legi. Et quia ipsa exempla 
cum dictis auctenticis inveni per ordinem concordare, de ipsius domini 
potestatis mandato, in eorumdem exemplorum plenam fidem et testi- 
monium me in teste subscripsi et signum meum consuetum apposui.
(S.T.) Anno Domini millesimo CCC'XLIIII*, inditione XII*, die XXVIII 
iunii. Et ego Petrus Ardizonus de Serravalle, imperiali auctoritate no­
tarius hec suprascripta exempla ex auctenticis scriptis manu dictorum 
Ruffini lordani, Arnaldi, lacobi David, lacobi de Cingio et Manfredi de 
ludice * notariorum, de precepto dicti domini potestatis, hodie scripto 
*ny1Ll dicti magistri Conradi Aprillis notarii, fideliter sumpsi et scrip- 

nnstmodum in presentia dicti domini potestatis, sedentis prò tribunali, 
cum dictis tabellionibus, scilicet lacobo de Plana, Antonio Pecolloto,
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Henricho Garessio, Henricho Gir ardo et magistro Conrado Aprille, dili- 
gemer cani dictis auctenticis fideliter ascultavi. Et quia ipsa exempla 
inveni cum dictis auctenticis per ordinem concordare, de ipsius domini 
potestatis mandato, in eorum testimonium et plenarn fidem, in testem 
me subscripsi et signum meum notariati! et verum apposui consuetum.

(B) La prima copia autentica dell’atto di fondazione del borgo di 
Millesimo dovrebbe considerarsi, a rigore, quella inserta nell'atto del 
1240, febbraio 2, di mano del notaio Giordano di Cengio (in cui i burgen- 
ses di Millesimo chiedono ed ottengono conferma da parte di Giacomo 
I Del Carretto, figlio di Enrico II, dei privilegi ottenuti nel 1206: cfr. 
supra). Del rogito del 1240, tuttavia, manca l’originale. Se ne conserva 
invece una copia, contenuta, come s’è detto, nella pergamena del 1344, 
giugno 28, di mano del notaio Pietro Ardizono di Serravalle. Ad essa 
— o, più precisamente, all’inserto in essa compreso — deve perciò 
intendersi riferita la sigla B. Per tutte le osservazioni di carattere cri­
tico rimandiamo a quanto è stato detto a proposito di A. Della copia 
autentica dell’atto del 1240, contenuta nella pergamena del 1344, offria­
mo qui di seguito l'edizione (tralasciando l’inserto relativo al documen­
to del 1206): Anno Domini millesimo ducentessimo quadragessimo, in- 
dictione tercia decima, die lovis secunda intrantis februarii, in presentia 
testium infrascriptorum. Venientes Corani domino lacobo marchione 
Saone, [ilio quondam domini Henricii marchionis Saone, Gullielmus de 
Alba, Gullielmus Marenchus, lacobus Maritius et alii quamplures bur- 
genses Millesimi, eorum nomine et vice ac nomine omnium aliorum 
burgensium loci eiusdem, rogaverunt et suplicaverunt eidem ut quoddam 
instrumentum, quod dictus quondam dominus Henricus fieri fecerat bur- 
gensibus predicti loci, confirmare et renovare dignaretur. Cuius tenor 
talis est (segue, per intero, il testo dell’atto 1206, novembre 9). Qui domi­
nus lacobus marchio predictus, volens et cupiens insta rogamina et sup- 
plicationes benigne admittere et firmiter observare atque ad effectum 
perducere, predictum instrumentum et omnia que in ipso continebantur, 
prout hic apertius declaratur, laudavi!, confirmavit, approbavit et ratifi- 
cavit. Et omnia predicta, per se suosque heredes et successores, firmiter 
observare promissit in perpetuum, confitens et pertestans se iurasse que 
superius declarantur cunctis temporibus observare. Actum est hoc in Mil­
lesimo, in domo Aymideti, prope pontem. Interfuerunt, testes vacati et 
rogati, dominus Guliermus Gratapallea, lacobus Spinola, Arnardus de 
Clariaco, Ioannes de Monoxilio, lanbelinus Henrichus Tanerva. Et ego 
lordanus de Cingio, palatinus notarius, hiis interfui et, precepto dicti 
domini lacobi marchionis, inde hanc cartam scripsi et tradidi.